1570. Chaudière (Guillaume) est reçu imprimeur-libraire. Il était ainsi que Jean Bien-Né imprimeur de la Sainte-Ligue. Tous deux publièrent en 1594 les *Sermons de la simulée conversion du roi Henri IV*, préchés par Jean Boucher, curé de Saint-Benoit, in-8°.

(1) Dans sa préface on lit ce passage : *Ecquid, obscuro, dicturum putamus Aldum, si nunc reviviscens rideat successisse sibi typographos quorum non minima pars viz pene aliud in libris quam quomodo alba pagina discernenda sit a nigra, intelligit? (Nam qui tantum profecerunt ut græca literarum elementa possint a Latinis, Hebraica a Græcis discernere, atrocem sibi fieri injuriam existiment si in numero indoctorum habeantur.) Quid vero dicturos M. illum Musurum et Ianum Lascarin putamus, in quibus primis Græcia reviviscere cepit, et qui principes in pandendo nobis ad linguæ Græcæ adyta itinere fuerunt? Quid, inquam, dicturos remur, si quum ipsi tantum honoris arti typographice detulerint, ut non indignam existimarint cui suam operam navarent, fugientes munere correctorum (liceat enim de rebus typographicis typographicè loqui), eorum devenisse videant, ut si quis tria Latine linguæ verba, totidemque Græcæ norit, typographica illius correctioni nobilissimi quique utriusque linguæ scriptores committantur? Quid enim, obscuro, aliud est hanc in illos scriptores potestatem ejusmodi hominibus permittere quam gladios furiosis in manus tradere?*

1571. La Sorbonne censure et défend la vente du quatrième livre du *Pantagruel* de Rabelais. Mais l'année suivante, par la volonté du roi Henri II et grâce aux sollicitations du cardinal de Châtillon, cette défense est levée.

1571. *Edict du roy Charles IX sur la réformation de l'imprimerie.* (Gaillon, mois de mai, enregistré le 7 septembre) (1) :

« Nos prédécesseurs roys, entre tous les arts qu'ils ont estimé dignes d'être conservez, maintenus et avancez, ont principalement eu en grande réputation et estime l'art de l'imprimerie, comme celui qui cultive, entretient et esleve les bons esprits ; et pour la maintenance et conservation du dit art, fait plusieurs statuts et ordonnances ; et mesmement feu notre très-honoré sieur et ayeul es années 1541 et 1542, ait favorisé les imprimeurs et libraires, comme instruments nécessaires à la conservation des lettres et sciences, sans lesquelles la société humaine ne peut estre entretenue. — Outre lesquelles considérations est le dit art recommandable pour la commodité de deniers que l'imprimerie, vente et distribution des livres, qui se fait principalement en nos villes de Paris et Lyon, apporte et tire des pays estrangers. — Or, combien que chascun se doive estudier à la conservation du dit art, et d'oster et reséquer tous obstacles qui luy peuvent nuire, toutesfois nous avons esté advertis que la cherté du papier, et la difficulté qu'il y a aux compagnons imprimeurs, et à leur satisfaire de vivres, gages et salaires, et les tenir en devoir, apportent telle incommodité, que partie des libraires qui souloient faire leur imprimerie en nostre ville de Lyon sont contraints faire imprimer hors nostre royaume la meilleure partie de leurs livres, puis sous une première feuille qu'ils font faire avec leurs nom et marque, les vendent et à meilleur marché que s'ils estoient imprimez en nostre royaume ; transportans par conséquent le gain que nos subjects devoient recevoir, à estrangers. — Et outre ce, les dits compagnons usent de divers monopoles et complots, qu'ils font ensemblement, par le moyen desquels et mauvaise intelligence qui se servent et pratiquent entre eux, il est impossible aux notables marchands qui voudroient entreprendre, conduire et mettre à fin quelque bon et laborieux ouvrage d'imprimerie, de s'asseurer que ce qui auroit esté commencé par tels imprimeurs mal obéyssants à nos édicts et ordonnances soit parachevé ; et les œuvres demeurans imparfaites, les frais qu'ils auroient avancez seroient perdus. Et sur ceste défiance sont les dits notables marchands, et qui ont des moyens et facultez d'entreprendre les plus longs et laborieux ouvrages, tellement refroidis, qu'ils n'osent commettre leur travail, deniers et avances à gens si peu dociles et susceptibles de raison, et tepans si peu de compte de l'observation de nos édicts. Ce que par traict et succession de temps pourroit apporter cessation ou grande et notable diminution de la dite imprimerie. Pour ausquels abus olvier, et contenir les dits compagnons imprimeurs en devoir, ont été dressez